Hic ergo primò quæri potest, Vtrum charitas quælibet obliget ad subeundum mortem pro Christo, sicut ille pro nobis animam suam posuit. Ad hoc dicendum, quòd pro loco & tempore, ubi datur talis optio, quòd vel iustitia deferatur, vel vita perdat, ibi omnes, quantumcunq; sint imperfecti tenenter subire mortem, & præeligere magis Deo dilecto mori, quàm ipso offenso viuere. Sed ubi nõ imminet talis necessitas, nec talis optio datur, sed tantum offert se: opportunitas manifestandi diuinam gloriã, & ædificandi Ecclesiam, tunc si se mortis quis exponit, talem mortem subire, supererogationis, & perfectionis est, ad quam non omnes tenentur, quia citra dictam necessitatem positus subterfugere potest, & seipsum occultare, dicente Domino: *Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam.* Secundò quæri potest, Vtrum charitatem perfectam habentes, teneantur ea quæ perfectionis sunt adimplere, præsertim cum, secundum Gregorium, crescentibus donis, rationes etiam crescant donorum, & cui plus committitur, etiam plus:

Kkk 4. exige-

1. Cor. 13.

Matth. 22.

Cant. 8.

Rom. 8.

Mors quatenus eligenda pro iustitia.

Matth. 10.
Genus perfectionis.

exigetur ab eo. Ad hoc dicendum, quòd, secundum Bonaventuram, quinque sunt genera perfectionis. Primum est iustitia, & sufficientia, quae consistit in Dei mandatorum adimplerione. Et ad hoc omnes obligantur, etiam imperfecti. Tamen perfecti ad hoc eò magis obligantur, quò magis bonum percipiunt, per quod diuinum mandatum adimplere possunt. Secundum est religionis, quae perfectio consistit in obseruatione consiliorum Dei, ad quae regula professa obligat. Et ad hoc genus perfectionis soli profitescentes obligantur. Tertium genus est perfectio praelationis, quae consistit in regimine subditorum, & ad illud obligatur officium illud suscipiens, & non alius. Quartum genus est perfectio operationis, quae consistit in ostensione exemplorum, ad euitandum scandalum pusillorum. Vnde licet quis non obligetur ad aliud simpliciter, vel secundum se, tamen quandoque obligatur ad illud, propter scandalum pusillorum euitandū. Hinc dicit Apostolus:

1 Cor. 6. *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.* Quintum genus est perfectio tranquillitatis, quae consistit in consummatione difficillimorum optimorum, sicut *perfecta charitas foras mittit timorem.* Et Philosophus dicit, quòd perfecta virtus optimorum est operatiua. Sed ad hoc quis non obligatur, nisi secundum conscientiae dictamen. Vnde generaliter ad quatuor vltima perfectionis genera quis non obligatur, existens in charitate perfecta, quantum est ex obligatione diuini mandati, nisi superinducatur aliqua noua obligatio ad huiusmodi genera perfectionum adimplenda, quamuis quis teneatur semper proficere in bonorum operum multiplicatione, & iustitiae exercitatione. Tertio queri potest, Vtrum Deus diligendus, & seruendus est propter mercedem, praesertim quia charitas diligit Deum, sicut summum bonum, & ideo diligit Deum super omnia: quia quantum res habet de bonitate, tantum etiam habet de diligibilitate, cum nihil diligendum sit nisi bonum. Sed Dei bonitas in infinitum excedit bonitatem totius creaturae. Charitas etiam diligit summum bonum sicut finem vltimum, & ideo diligit illud propter se. Quod autem diligitur propter se, & super omnia, diligitur dilectione fruitionis, & per consequens non debet diligi propter mercedem. Ad hoc dicendum, secundum Richardum, quòd Deum diligere, & ei seruire propter mercedem, tripliciter accipi potest. Vno modo, pro mercede increata, quae Deus est, sicut dicitur in Genesi: *Noli timere Abraham, ego prorektor tuus sum, & merces tua magna nimis.* Et tales sunt mercenarij boni, de quibus dicit Glossa super illud Lucae:

Quant.

Quanti mercenarij, &c. Qui futura mercedis intuitu digna operari fatagunt, quotidianis supernæ gratiæ reficiuntur alimentis. In qua mercede recipienda, secundum Thomam, de æterna beatitudine, non attendit anima principaliter, quod est sibi utile, sed purè super omnia, quod est Dei magnificum. Nam Deo valde honorificum, & magnificum est hominem uniri Deo in illa beatitudine, sic quod in illa unione obliuiscetur anima naturæ suæ, hoc est, quod super se non flectetur, propriam non querens voluntatem, & gloriam, sed tantum quod erit laudabile Creatori. Deum iugiter laudans, & glorificans ex omnibus viribus suis, utpote ad quam laudem creata dignoscitur. Et licet in Dei laude nõ potest esse sine magna delectatione, nullo modo tamè propter commodum proprium eum laudare desiderat, sed purè propter Deum, qui creauit hominem ad laudandum eum æternaliter, non propter suam, sed propter hominis beatitudinem ampliandam. Ideo quantò quis in Dei seruitio proprium commodum hic minus respicit, & diuinum beneplacitum plus querit, tantò famulatus eius erit Deo gratior, communi utilitati fructuosior, sibi ipsi suauior, & in æternum apparebit gloriosior. Alio modo potest accipi pro mercede creata, quæ tamen nobilior est quàm motus charitatis viæ, cuiusmodi merces est clara Dei visio, & eius perfecta fruitio: & sic etiam Deus diligì potest ex charitate propter mercedem, sicut propter finem, nota in quo quiescitur (qui propriè finis vltimus est, & bonum increatum) sed qui est ipsa quies, quæ vltimus finis non est, quamuis sit in fine vltimo. Tertio modo potest accipi pro mercede temporali, & sic Deus non est diligendus propter mercedem, sicut propter finem, quia re: omnis temporalis est minus digna, quàm motus charitatis.

Honorificū
quid Deo.

Quò duplex est ordo charitatis, & de his, quæ sunt ex charitate diligenda, & quòd alius erit ordo charitatis patriæ quàm viæ. Cap. CV.

Introuduxit merex in cellam vinariam, ordinauit in me charitatem. *Ecclii.*
Cant. 2. Sicut cella aquaria significat poenarum memoriam, ex qua timor exoritur, qui lauat à peccatis, iuxta illud Sapientis: *Timor Domini expellit peccatum*: sic cella vinaria significat beneficiorum Dei memoriam, de qua scilicet elicitur amor, qui inebriat, per quam, scilicet memoriam, ordinauit in me charitatem. Beneficiorum enim eius memoriam mihi iugiter, & efficaciter ingerit, quòd eum diligam super omnia,

LII

omnia,

Charitatis
ordo.
Grad^{us} cha-
ritatis.

Diligendi
modi.

Diligendi
ratio.

Beatum di-
citur fieri.

Angeli a-
mandi.

omnia, & etiam in omnibus creaturis, secundum quod de illius boni-
tate participant. Sciendum est igitur, quod duplex est ordo charitatis.
Vnus, quo crescit in seipsa: & sic quinque sunt gradus charitatis. Pri-
mò namque, charitas concipitur in bona voluntate, sicut in subiecto.
Secundò, nascitur in exteriori operatione, maxime pietatis, & mise-
ricordiae. Tertiò, nutritur in deuotione. Quartò, roboratur in patien-
tia, & pramij expectatione. Quintò, perficitur in caelestis dulcedinis
pragustatione. Secundus autem ordo attenditur in comparatione ad
dilecta, vbi, secundum Augustinum, eleuatur natura à gratia, vt super
omnia diligamus, quod est supra nos, id est, Deum. Secundò, quod est
intra nos, id est, animam propriam. Tertiò, quod est iuxta nos, scili-
cet Angelum, & animam proximi. Quartò, quod est infra nos, scili-
cet corpus nostrum. Quintò, quod extra nos, scilicet corpus proximi.
Et in his ordinat in nobis charitatè, id est, facit nos eam habere bene
ordinatam. Pro quo nota, quod prima ratio diligendi ex charitate
est ipsa summa bonitas, propter quam omnia diligenda sunt, quæ ex
charitate diligenda sunt. Et quia charitas est pondus inclinans ad
summum bonum, & perfectam beatitudinem, ideo omne illud dili-
gere facit, quod est beatum, & beatificabile. Contingit igitur aliquid
esse beatum tripliciter. Primò, per essentiam, sicut solus Deus, qui est
commune, & fontale bonum, à quo solo dependet communicatio
beatitudinis aeternæ: & ideo principaliter ex charitate diligendus est.
Cum enim non sit diligibile, nisi bonum, ideo secundum quod res
plus habet de bonitate, plus etiam habet de diligibilitate. Et qua-
libet amicitia specialiter illum respicit, in quo principaliter est illud
bonum, super cuius communicationem fundatur amicitia, eò quod
ab ipso principaliter dependet illa communicatio. Ideo anima per
charitatum amorè ordinatè mouetur ad diligibilia, sic quod hic or-
do fit per ipsam charitatem inclinatiuè, quia voluntatem inclinât ad
diligibilia, secundum plus & minus, secundum quod plus vel minus
participant de illa summa bonitate, cæteris paribus. Secundò, contingit
aliquid esse beatum per primam influentiã, sicut spiritus intelle-
ctualis, vel rationalis. Sunt igitur Angeli tanquam summi boni parti-
cipes ex charitate diligendi: nimirum, cum nos cordialiter diligant tam
affectu, quàm effectu. Nam de vtroque dicit Origenes super lib. Numerorũ:
Agunt Angeli diem festum latantes super his, qui refugientes con-
fortia demonum, per exercitia virtutum festinant Angelicis se sociare
confor-